
Proposta Numero: DCS-774-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 alla società Expopoint Sas per l’organizzazione e realizzazione di n. 5 eventi di 
disseminazione a valenza scientifica e/o professionale relativi al concetto di Salute Giusta da svolgersi 
in 24 mesi
C.E. 71210000010 "Costi di formazione da privato" – Ripartizione su più fondi pluriennali.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

● La ASL Taranto, ai sensi dell’art. 44 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ha la 
necessità  di  proseguire  le  attività  informative  e  formative  a  carattere 
seminariale/congressuale,  già  avviate  nell'ambito  delle  progettualità  Calliope,  Mistral  e 
PNES;

● Considerando  l’elevata  affidabilità  dimostrata  nella  precedente  fornitura  e  la 
complementarità dei nuovi eventi  rispetto a quelli  già realizzati,  premeva assicurare una 
coerenza organizzativa  ed una continuità  immediata  con l’operatore  economico uscente, 
Expopoint (P . Iva 02503690139).

● È stata, dunque, predisposta lettera di invito per il servizio di organizzazione e realizzazione 
di n. 5 eventi da svolgersi in 24 mesi, finalizzati alla promozione della cultura della salute 
pubblica, prevenzione, innovazione sanitaria, secondo i programmi aziendali, in attuazione 
dei principi di buon andamento e imparzialità di cui all’art. 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241;

● Gli  eventi  saranno  a  valenza  scientifica  e/o  professionale  e  verteranno  sul  concetto  di 
“Salute  Giusta”,  affrontando,  tra  gli  altri,  i  seguenti  temi:  la  prevenzione  delle  malattie 
croniche e infettive, la promozione della salute nei contesti scolastici e lavorativi,  salute 
mentale e dipendenze, innovazione digitale e approccio “One Health”;

CONSIDERATO CHE:

● L’operatore economico Expopoint Sas (P. IVA 02503690139), come innanzi detto, ha già 
svolto in favore della ASL TA analoghi servizi, affidati con DDG n.2777 del 14/11/2024, 



con esito  positivo e  pienamente rispondente  agli  obiettivi  prefissati,  e  pertanto,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 3, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, si ritiene motivata la 
deroga al principio di rotazione per continuità tecnico-organizzativa, positiva valutazione 
del precedente affidamento e coerenza progettuale;

● Ai sensi dell’art. 14, comma 8, del medesimo decreto, il presente affidamento non configura 
frazionamento  artificioso  in  quanto  autonomo,  riferito  a  eventi  distinti,  e  il  valore 
complessivo,  somma degli  affidamenti  effettuati  allo stesso operatore,  rimane comunque 
inferiore alla soglia dei € 140.000,00 (IVA esclusa);

PRESO ATTO CHE:

● Il Dott. Rodolfo Sardone è stato nominato:
○ Responsabile del Progetto Calliope con Deliberazione del Direttore Generale n. 499 

del 2023;
○ Responsabile del Progetto Mistral con Deliberazione del Direttore Generale n. n. 628 

del 2023;
○ Responsabile del Progetto PNES con Deliberazione del Direttore Generale n. n. 227 

del 2024;
● Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione ha richiesto l’autorizzazione a coinvolgere il  

Prof. Rodolfo Sardone negli eventi di prevenzione e salute sui temi della salute scolastica, 
con nota prot. U.0062536 del 18/03/2025;

VISTI:

● l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina gli  
affidamenti diretti di importo inferiore a € 140.000,00 per servizi e forniture;

● l’art. 49, comma 3, del medesimo decreto, che consente la deroga motivata al principio di 
rotazione  in  presenza  di  continuità  tecnica,  buon  esito  delle  precedenti  prestazioni  e 
coerenza con l’oggetto dell’affidamento;

● l’art. 14, comma 8, che vieta il frazionamento artificioso dei contratti pubblici e consente la 
suddivisione in lotti solo se giustificata da motivazioni oggettive;

● l’art.  17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in materia di programmazione e 
progettazione degli acquisti;

● l’art. 44 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in materia di sostenibilità e qualità 
dei servizi;

● l’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, relativo alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento;

● l’art. 19 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per la tracciabilità dei contratti sulla 
piattaforma telematica;

● il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  in particolare l’art.  19,  che disciplina la 
contabilità economico-patrimoniale armonizzata;

● la Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 1 e art. 21-quater, che regolano i principi di legalità, 
imparzialità, buon andamento e l’efficacia immediata dei provvedimenti;

● la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, art. 11, sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
● il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 

577/2025;



Il Collaboratore Amministrativo Professionale dott.ssa Annamaria Mucedero

Il Dirigente Analista Responsabile Progetto PNES dott. Rodolfo Sardone

Il Direttore Dipartimento Cure Primarie Responsabile attuazione Piano di Intervento 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023,  n.  36,  alla  società  Expopoint  Sas  (P.  IVA 02503690139)  il  servizio  integrato  di 
organizzazione e realizzazione di n.  5 eventi  di disseminazione a valenza scientifica e/o 
professionale  relativi  alla  Salute  Giusta  per  un  importo  complessivo  di  €  70.800  (IVA 
esclusa), pari a € 86.386,00 (IVA inclusa);

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 
seguente  ripartizione  sommaria  e  arrotondata  dell’importo  complessivo  comprensivo  di 
IVA:

Codice fondo Importo Annualità CUP/CdC

DIpartimento Prevenzione € 10.000,00 2025 INTR.DP.50%

Progetto Calliope € 15.000,00 2025 E53C22002800001

Progetto Mistral € 21.193,00 2025 E59H24000400006

Progetto Mistral € 21.193,00 2026 E59H24000400006

Progetto PNES € 9.500,00 2026 E59I24000710006

PNES IN.4.5.2_03 € 9.500,00 2027 E59I24000710006

3. DI IMPEGNARE E REGISTRARE la spesa complessiva pari a € 86.386,00  (IVA 
inclusa), sul c.e. 71210000010 "Costi di formazione da privato", con imputazione ai codici 
fondo sopra indicati per le rispettive annualità, nel rispetto dell’art. 19 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

4. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il Dott. 
Rodolfo Sardone, Dirigente Analista, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

5. DI DARE ATTO che:
○ il CIG sarà contenuto nel contratto stipulato mediante piattaforma MePA, ai sensi 

dell’art. 19 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
○ i CUP sono indicati nella tabella di riparto e saranno riportati in fase di esecuzione e 

fatturazione, conformemente a quanto previsto dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 
2003, n. 3;



6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
21-quater della Legge 7 agosto 1990, n. 241.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


